

ЈАВНО КОМУНАЛНО ПРЕДУЗЕЋЕ „ЧИСТОЋА“ КРАЉЕВО



**Г О Д И Ш Њ И
И З В Е Ш Т А Ј
О**

ПОСЛОВАЊУ ЗА ПЕРИОД ОД 01.01 - 31.12.2023. ГОДИНЕ

ОСНИВАЧ:	ГРАД КРАЉЕВО
СЕДИШТЕ:	КРАЉЕВО, ЖИЧКА 10В
МАТИЧНИ БРОЈ:	07190905
ПРЕТЕЖНА ДЕЛАТНОСТ:	3811
ПИБ:	100242682

КРАЉЕВО, ЈУН 2024.ГОДИНЕ

САДРЖАЈ

1.	ОСНОВЕ ЗА ИЗРАДУ ГОДИШЊЕГ ИЗВЕШТАЈА	3
1.1.	УВОДНЕ НАПОМЕНЕ	3
1.2.	РЕЗУЛТАТИ ПОСЛОВАЊА	4
2.	ФИЗИЧКИ ОБИМ АКТИВНОСТИ У 2023. ГОДИНИ	5
2.1.	ОДРЖАВАЊЕ ЧИСТОЋЕ ЈАВНИХ ПОВРШИНА	5
2.2.	ЗЕЛЕНИЛО И ПРОИЗВОДЊА	7
2.3.	ПОГРЕБНЕ УСЛУГЕ И ПРАТЕЋЕ АКТИВНОСТИ	9
2.4.	ЗООХИГИЈЕНА, ПРИХВАТИЛИШТЕ ЗА ПСЕ	10
2.5.	ПАРКИНГ СЛУЖБА	11
3.	ФИНАНСИЈСКИ РЕЗУЛТАТИ	11
3.1.	ПРИХОДИ	11
3.2.	РАСХОДИ	13
3.3.	ПОСЛОВНИ РЕЗУЛТАТ	14
	ИЗВРШЕЊЕ ЗА 2023 (ТАБЕЛАРНИ ПРИКАЗ)	15
	БИЛАНС СТАЊА НА ДАН 31.12.2023	18
	БИЛАНС УСПЕХА 01.01.-31.12.2023	24
3.4.	ФИНАНСИЈСКИ ПОКАЗАТЕЉИ ЗА 2023.г	27
3.5.	ОБАВЕЗЕ И ПОТРАЖИВАЊА	28
3.6.	ЗАДУЖЕНОСТ	30
3.7.	СУБВЕНЦИЈЕ	31
3.8.	СРЕДСТВА ЗА ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ	31
4.	ИНВСТИЦИОНА УЛАГАЊА	32
5.	КРЕТАЊЕ ЦЕНА И УСЛУГА	32
6.	ПОЛИТИКА ЗАПОШЉАВАЊА	33
6.1.	СТРУКТУРА ЗАПОСЛЕНИХ	33
7.	ЗАКЉУЧАК	34

1. ОСНОВЕ ЗА ИЗРАДУ ГОДИШЊЕГ ИЗВЕШТАЈА

1.1.УВОДНЕ НАПОМЕНЕ

ОСНОВНИ СТАТУСНИ ПОДАЦИ

Пословно име:	ЈАВНО КОМУНАЛНО ПРЕДУЗЕЋЕ „ЧИСТОЋА“
Седиште:	КРАЉЕВО
Претежна делатност:	3811
Матични број:	07190905
ПИБ:	100242682

Јавно комунално предузеће „ЧИСТОЋА“ Краљево је основано Одлуком Скупштине општине Краљево (“Сл. Лист општине Краљево“ бр.6/90) која је одлуком о усклађвању оснивачког акта ЈКП “Чистоћа“ Краљево („Сл.лист града Краљева“ бр 26/16, 30/16 и 12/18) усклађена са важећим Законом о јавним предузећима и своју делатност је обављало у 2023. години преко 4 радне јединице и једног сектора.

РЈ „КОМУНАЛНА ХИГИЈЕНА“
РЈ „ГРАДСКО ЗЕЛЕНИЛО“
РЈ „ГРАДСКО ГРОБЉЕ“
РЈ „ПАРКИНГ СЕРВИС“
СЕКТОР ЗАЈЕДНИЧКИХ ПОСЛОВА

У оквиру основне делатности ЈКП „ЧИСТОЋА“ се бави следећим пословима:

- чишћењем и прањем јавно прометних површина
- изношењем и депоновањем смећа
- уређењем и одржавањем јавних зелених површина
- погребним услугама и и услугама уређења и одржавања гробља
- одржавањем и наплатом коришћења јавних паркиралишта
- пословима хватања и збрињавања напуштених паса (зоохигијеничарска служба)

У оквиру споредне делатности ЈКП „ЧИСТОЋА“ обавља :

- производњу цвећа и дендро материјала
- набавку и продају цвећа и садног материјала
- набавку и продају погребне опреме и обележја гробних места
- послове изградње и подизања зелених површина по уговору
- изградњу оквира око гробних места.

Предузеће део средстава за финансирање основне делатности обезбеђује из буџета Града Краљева (одржавање хигијене јавно-прометних површина, уређење и одржавање јавних зелених површина и рад зоохигијеничарске службе). За други део послова из основне делатности и то за услуге изношења и трајног депоновања смећа, погребне услуге и услуге уређења и одржавања гробља, одржавање и наплату коришћења паркинг простора средства се обезбеђују наплатом од привреде и грађана за које се услуге и обављају.

Споредне делатности предузећа финансирају се из сопствених средстава.

У току 2023. године ЈКП “ЧИСТОЋА” Краљево је своју делатност обављало у складу са усвојеним Програмом пословања за 2023. годину.

Годишњи финансијски извештај за 2023. годину састављен је у складу са Законом о рачуноводству („Сл. Гласник РС“ 73/2019 и 44/2021 – др.закон) и прописима донетим на основу закона.

1.2. РЕЗУЛТАТИ ПОСЛОВАЊА

У 2023.години ЈКП „ЧИСТОЋА” Краљево је пословало позитивно. Укупно остварени приходи су 627.753.036,58 динара а укупни расходи 624.820.128,72 динара. Остварен је позитиван резултат од 2.932.907,86 динара али уз корекцију пореских расхода периода и одложених пореских расхода периода исказан је добитак у износу од 2.063.277,21 динара.

ОСТВАРЕНИ ПРИХОДИ И РАСХОДИ ПО СТРУКТУРИ I-XII 2022 И 2023.године

	2023	2022	Индекс 2023/2022
1.			
ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ	595.597.000	510.214.000	116,73
ПОСЛОВНИ РАСХОДИ	573.536.000	507.483.000	113,02
ПОСЛОВНИ ГУБИТАК			
ПОСЛОВНИ ДОБИТАК	22.061.000	2.731	807,80
2.			
ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ	22.882.000	19.380.000	118,07
ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ	9.066.000	5.360.000	169,14
ФИНАНСИЈСКИ ДОБИТАК	13.816.000	14.020.000	98,54
3.			
ОСТАЛИ ПРИХОДИ	9.271.000	6.149.000	150,77
ОСТАЛИ РАСХОДИ	1.511.000	1.025.000	147,41
РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ИМОВИНЕ	40.639.000	29.208.000	139,14
НЕТО ГУБИТАК ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА	66.000	284.000	23,24
4.			
БРУТО ДОБИТ ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА	2.932.000	1.860.000	157,63
5.			
ОДЛОЖ. ПОРЕСКИ РАСХОДИ ПЕРИОДА		94.000	0,00
ОДЛОЖ. ПОРЕСКИ ПРИХОДИ ПЕРИОДА	1.625.000		0,00
6.			
ПОРЕСКИ РАСХОД ПЕРИОДА	2.494.000	1.563.000	159,56
7.			
НЕТО ДОБИТАК	2.063.000	203.000	1.016,26
НЕТО ГУБИТАК			

У прилогу материјала дати су појединачни износи свих прихода и расхода ЈКП „ЧИСТОЋА“ Краљево.

2. ФИЗИЧКИ ОБИМ АКТИВНОСТИ У 2023. ГОДИНИ

2.1 ОДРЖАВАЊЕ ЧИСТОЋЕ ЈАВНИХ ПОВРШИНА

2.1. ОДРЖАВАЊЕ ЧИСТОЋЕ ЈАВНИХ ПОВРШИНА

У радној јединици „КОМУНАЛНА ХИГИЈЕНА“ у Служби за изношење смећа ниво услуга изношења смећа у 2023. години је на нивоу планираних, а у односу на остварење у претходној години ниво услуга је као и у 2022. години када је дошло до проширења услуга на нова домаћинства и повећаног обухвата већ постојећих.

Процес сакупљања и одвожења отпада реализује се са 17 аутосмећара, 5 аутоподизача и 2 трактора. Смећари и аутоподизачи раде у преподневној смени, а по потреби и у другој смени, док трактори раде у две смене. Један аутосмећар је ангажован на прикупљању рециклажног отпада на територији МЗ Рибница и МЗ Ковачи, где је обухваћено око 3030 домаћинства. У протеклих дванаест месеци сакупљено је 31.380 кг рециклажног материјала.

Просечна старост возила је око 19 година. Количина депонованог отпада износи 45.875 т на годишњем нивоу за 2023. годину. За сакупљање отпада на територији коју покрива ЈКП „Чистоћа“ Краљево редовним и ванредним изношењем отпада, користе се контејнери V=1,1 м3, типске канте и остале посуде (које нису типске и отворени контејнери/киштре, запремине V=5 м3). Број контејнера који се налази на територији града Краљева је око 1780 запремине 1,1м3, око 6.850 канти од 120 л, и отворених контејнера/киштри 28 комада. Уговором о пружању услуга изношења отпада из 28 киштре, закљученим са Градском управом града Краљева – Одсеком за заштиту животне средине опредељена су средства у износу од 13.000.000 динара са ПДВ-ом. Редовном услугом изношења отпада обухваћено је око 26.699 домаћинства, 1.126 локала и 1.030 привредна субјекта.

У оквиру РЈ „Комунална хигијена“ још крајем 2022.године почела су да се реализују одређена планирана улагања у смислу набавке нове механизације. Наиме, планом и програмо за 2022.годину планиране су набавке за које су покренути поступци јавне набавке за куповину једне ауточистилице и једног камиона за пражњење киштри, контејнера и канти а чија је реализација планирана из средстава дугорочног кредита, КfW кредитне линије. У првом кварталу 2023.године реализована је куповина ауточистилице у износу од 15.564.000,00 динара без ПДВ-а, а у другом кварталу је реализована набавка камиона за пражњење киштри, контејнера и канти у укупној вредности 17.980.000,00 без ПДВ.

Проблеми са којима се сусреће ЈКП „Чистоћа“ се свакодневно јављају на терену, а обично су неадекватно коришћење судова, бацање шута, грађевинског отпада и других врста отпада који нису намењени за бацање у судове за смеће. Ова врста отпада проузрокује честе кварове и ломове на возилима. Врло чест проблем је са местима за контејнере поготову у приградским насељима због неадекватне ширине улица. У циљу решавања ових проблема планира се замена контејнера типским кантама код индивидуалних домаћинства. Тенденција је проширење услуга на сеоске месне заједнице, тј.на целокупну територију града, зашта је потребно набавити још комуналних возила (смећара) као и посуда за одлагање отпада. Проширењем услуга на целокупну територију

града спречило би се стварање дивљих депонија јер би редовна услуга изношења отпада била доступна свим грађанима.

Услугу ванредног изношења смећа користило је 49 фирми и укупна вредност реализованих услуга износи 43.597.230,72 динара, а према месним заједницама услуга ванредног изношења смећа је реализована у износу од 12.993.123,99 динара.

ЈКП „Чистоћа“ Краљево је у трећем кварталу 2023.године из субвенција оснивача Града Краљева набавила један булдожер вредности од 18.439.000,00 дин без ПДВ-а за потребе рада Службе депоновања. Служба депоновања отпада са 31.12.2023.године располаже са три булдозера, једаним камион кипером 14м3, једном комбинованом машином и једаним камионом кипером са утоварном руком. Радови се изводе на разастирању и прекривању депонованог отпада, прављењу интерних саобраћајница и платоа за истовар.

У служби депоновања отпада ангажовано је 4 руковаоца радних машина и 1 возач моторног возила.

У 2023.години Служба чишћења и прања извршила је предвиђене активности по Програму и плану ЈП за уређивање грађевинског земљишта „Краљево“.

У оквиру службе спроведени су следећи радови:

- Ручно чишћење јавно – прометних површина где је при свакодневним пословима ангажовано 20 радника обавља се на површинама од 68.034.792 м2
- Машинско чишћење јавно – прометних површина помоћу 3 ауточистилице се обавља на површинама од 31.853.266 м2.
- Прање јавно – прометних површина ангажовањем 4 аутоцистерне са по два перача и једним возачем се обавља на површинама од 14.979.486 м2.
- Рад два усисивача за чишћење јавних прометних површина – 978 часова рада.

Радови су извршени у Краљеву, Матарушкој Бањи, Ратини, Ушћу и Студеници у предвиђеном року. Поред планом утврђених редовних активности, радници и механизација су додатно ангажовани и на пословима уређивања простора пре и после одржавања бројних манифестација у граду и околини.

Проблеми који се јављају у току рада су велика фреквенција пешачког, путничког и теретног саобраћаја, неадекватно понашање возача и лоше стање појединих улица, тротоара и осталих јавних површина који се овим процесом рада третирају. Велики проблем ствара и велика старост аутоцистерни (просек 31 година) што проузрокује честе кварове и застој у послу.

Куповином нове ауточистилице почетком 2023.године решен је проблем чишћења одређених локација у граду које су биле проблематичне због саме приступачности истим. Ауточистилице су у добром стању и просечна старост је 10 година.

Услуге ванредног прања и чишћења је користило 3 фирме и укупна вредност тих услуга је 56.800,00 динара са ПДВ-ом, а услугу чишћења и сакупљања отпада са заузетих јавних површина користило је 70 фирми и вредност тих услуга је 1.399.230,00 динара.

У 2023.години финансијска реализација износи :	
- чишћење и прање јавно-прометних површина	117.815.942,88
- зимско одржавање	180.999,28
УКУПНА ВРЕДНОСТ ИЗВРШЕНИХ РАДОВА :	117.996.942,16

Опредељена средства за процесе рада у 2023.години износила су 118 милиона динара и реализација програма износи 100 %.

2.2 ЗЕЛЕНИЛО И ПРОИЗВОДЊА

РЈ „Градско зеленило“ за 2023. Годину је кроз програме одржавања планирала следеће радове:

- одржавање јавно-зелених површина (кошење, сакупљање откоса, плевљење цветних површина, сеча стабала, орезивање, сакупљање органског и неорганског отпада итд.)
- обнављање и формирање нових јавних зелених површина (формирање нових цветних рондела и других пејзажно архитектонских засада, као и занављање постојећих са сезонским цвећем и вишегодишњим садним материјалом)
- декорисање и уређивање града (тематске декорације – новогодишњи и божићни празници)

Укупна реализација радова који су дефинисани поменути програмима за 2023.годину је остварен у вредности од 82.990.423,01 динара или процентуално 100% од укупно уговорене вредности 83 милиона динара.

Годишњим одржавањем јавних зелених површина изводе се радови на одржавању травњака, дрвореда, цветних површина, жардињера, парковског инвентара, санација дивљих депонија и празнична декорација града.

Јавне зелене површине одржавају се углавном машински и то позиције које су везане за кошење и одржавање дрвореда и живих ограда. На одржавању је ангажовано 18 радника који раде са машинама и на располагању је 10 моторних тримера, 13 самоходних косачица, 3 рото косачице, 2 моторне фрезе, 2 моторна дувача лишћа, 7 моторних тестера, 4 моторних маказа за ограду и 2 телескопа. На ручном одржавању (грабуљање, утовар и окопавање) и на сакупљању отпада са травнатих површина ангажовано је 12 радника.

Градско зеленило располаже са два возила за превоз радника и алата, два трактора и једним специјалним возилом-дизалицом које опслужују 4 радника - возача. За потребе утовара покошеног материјала и лишћа на располагању су два трактора са приколицама и два возача што је недовољно да би се посао обавио на време, односно у што краћем року уклонио откос и биљни отпад.

РЈ Градско зеленило је на време и у складу са временом и годишњом, односно месечним динамикама деловала на терену, што се види по проценту реализације по кварталима

- Процент изведених радова на крају 1. квартала 15,18 %
- Процент изведених радова на крају 2. квартала 49,73 %
- Процент изведених радова на крају 3. квартала 82,34 %
- Процент изведених радова на крају 4. квартала 100,00 %

Први квартал 2023. године дефинише зимски период и у складу са истим извршавали су се радови који дефинишу празнични период у јануару месецу, односно одржавању комуналног реда у данима када је падао снег, као и другим радовима који су резервисани за овај период када мирује вегетација (орезивање, сече стабала, и др.). Пун капацитет радне снаге РЈ “Градско зеленило” је био на располагању зимској служби у поменути активностима. Извођење радова је протекло у складу са динамиком и без већих проблема у раду. Јануар месец поред чишћења снега, обележила је и демонтажа празничне декорације након Православне Нове године као и послови на орезивању и сечи стабала, санитарном уклањању грана и формирању крошњи како у складу са програмом, тако и на основу решења Комуналне инспекције. У јануару су отпочели и радови на грабуљању лишћа у складу са временским условима.

Фебруар су обележили радови сличаног делокруга и готово исте динамике радова као и претходни сем демонтаже празничне декорације. Наиме, радови на орезивању, грабуљању, сечи

су били доминантни у другом месецу ове године како би формирали крошње, санирали последице снеголома и зимског периода уопште, како би несметано ушли у вегетативну сезону.

На крају првог квартала поред поменутих радова, реализовани су и радови на подизању травњака сетвом траве, односно крчењем шибља на појединим локацијама и интензивирали грабуљање лишћа како би обезбедили несметан раст траве на јавним зеленим површинама. Обзиром на временске услове створила се потреба за кошењем појединих локација иако су годишњом динамиком биле планиране за месец април.

Други квартал бележи пораст у процентуалној реализацији годишњег програма. У априлу су у складу са потребама и годишњом динамиком извођени радови на кошењеу, сакупљању откоса, вршена је фолијална прихрана ружа, окопавање, спорадичне сече и грабуљање лишћа и друге радне операције.

Последња два месеца другог квартала 2023.године поред редовних радова обележила је и садња сезонског цвећа на јавно прометним површинама које је у претходном кварталу произведена у оквиру ЈКП „Чистоћа“ Краљево.

У трећем кварталу је велики акценат на интензивном кошењу травних површина, сакупљању, утовару и одвозу откоса, као и на резивању живе ограде, ручним и машинским путем и формирању масива. Због великих временских непогода, вршене су операције сече сувих стабала, које су у непогодама поломљене, као и чишћење и резивање сувих грана. У поменутим непогодама, дошло је и до изливања реке Ибар, где је рађена санација градске плаже. У овом периоду је такође поступано по Одлуци о комуналном уређењу, са свом расположивом механизацијом и појачаном радном снагом. Такође, биле су присутне операције заливања и окопавања цветних површина и фолијарна прихрана ружа.

У трећем кварталу из сопствених средстава реализована је набавка бочног малчера за потребе радне јединице „Градско зеленило“ набавне вредности 480.000,00 без ПДВ-а чиме је омогућено брже и ефикасније кошење травнатих површина, а пре свега са косина на бедемима које је резултирало да се одређени број радника који је био ангажован на тим пословима распореди на друге радне задатке и локације.

Завршни квартал ове године огледа се у грабуљању лишћа, утовару и одвозу истог на Трговима, у блоковима и парковима, на резивању и сечи сувих стабала и формирању круна резивањем по решењу комуналне инспекције, као и на вађењу пањева. Овој период бележи и сеча прецветалих цветова и згртање ружа. Такође, вршено је и набавка и садња зимзеленог и листопадног жбуња, као и садња четинара (тује, оморике и јуниперуса) и лишћара (клена, липе и шљиве). Служба обнављања вредно је радила и на сетви траве, прављењу малча. Крај квартала, обележила је и монтажа новогодишње декорације на динамиком предвиђеним локацијама у Краљеву, Матарушкој Бањи и у Ушћу.

Услуге поправки (одржавања, механичарске услуге, услуге хидраулике, вулканизера, поправки моторних машина и друге) у 2023.години за радну јединицу износе 1.179.239,66 динара без ПДВ-а. Недостатак радне снаге (НК и КВ радника) у оквиру службе је превазиђен додатним ангажовањем радника у оквиру предузећа, односно трудили се да организационо и у сарадњи са РЈ „Комунална хигијена“ и РЈ „Градско гробље“ преорјентишемо исте на послове кошења и грабуљања откоса нарочито у почетку вегетативне сезоне.

2.3 ПОГРЕБНЕ УСЛУГЕ И ПРАТЕЋЕ АКТИВНОСТИ

У оквиру РЈ „Градско гробље“ послују две службе:

- служба погребних услуга и услуга уређења и одржавања гробља и
- служба за грађевинску оперативу т.ј. служба за изградњу оквира око гробних места.

Обе службе раде са потешкоћама, а узроци су веома различити и бројни. Цене услуга су релативно ниске и не покривају трошкове а постоји проблем недостатке радне снаге, пре свега НК радника на пословима сахрањивања и извођења грађевинских радова.

У 2023. години на градским гробљима (старом и новом) обављено је 621 сахрана и 365 превоза опреме и покојника а у претходној 2022.години обављено је 632 сахрана и 509 превоза покојника и опреме.

Закључно са 31.12.2023.године закључено је 481 уговор за грађевинске радове (за изградњу оквира 341 уговора и за остале грађевинске радове-гредице и стазе 140 уговора). Сви закључени уговори су реализовани 95% а преостали ће се реализовати у 2024.години, а односе се на кориснике који су унапред обезбедили гробна места.

Вредност реализованих услуга на гробљу (организовање сахрана, превоз посмртних остатака, закуп и одржавање и др.) у 2023.години износи 31.209.439,03 динара без ПДВ-а и реализација је у складу са планом, док је вредност реализованих занатских услуга на гробљу (изградња оквира и осталих грађевинских радова) 6.875.752,63 динара без ПДВ-а односно реализација је 85,95% у односу на план за 2023.годину.

Сходно Одлуци о управљању гробљима и сахрањивању и погребној делатности, скупштина града Краљева дала је сагласност на локацију – место за закопавање патоанатомског отпада на К.П. 1985/1 КО Краљево која се налази на Новом градском гробљу – Барутани и по овом основу је са 31.12.2023.године вредност реализоване услуге износила 329.750,00 динара са ПДВ-ом.

Инвестициони радови у Радној јединици „Градско гробље“ реализовани су у више сфера у 2023. години, и то:

- реконструисан је кровни и поткровни део капеле на Старом гробљу, саниран вишегодишњи проблем прокишњавања на капели, као и проблем продирања голубова у исту;
- на Новом гробљу је реконструисан део крова, као и поткровни део капеле изнад простора за одржавање опела, постављена је противградна мрежа и такође елиминисано продирање голубова који су правили велике проблеме;
- завршени су радови на уређењу централне стазе на Старом гробљу, а носилац пројекта је Јавно предузеће за уређење грађевинског земљишта;
- проширење Новог гробља „Барутана“ – одрађено је крчење и равнање терена за будуће парцеле, носилац пројекта је Јавно предузеће за уређење грађевинског земљишта;
- завршено је асфалтирање 4 стазе око нових парцела у делу који је обухватао прошлогодишњу прву фазу проширења;
- редован годишњи сервис хладњаче (није било кварова у последње три године као резултат ове врсте одржавања);
- у другом кварталу 2023.године из субвенција оснивача Града Краљева купљен је један мини багер за ископ у вредности од 3.390.000,00 дин без ПДВ-а, који је пре свега велика помоћ при организовању сахрана (копање тамо где је могућ приступ багера) као и на другим грађевинским радовима.

РЈ “Градско гробље“ има 27 запослених радника од чега су 3 радника ангажована преко агенције. Ново гробље се од периода 2012. године значајно проширило са тенденцијом даљег ширења те је потреба за ангажовањем додатног броја радника постала неминовност јер је у овим условима отежано нормално функционисање делатности радне јединице. Када је повећан обим посла а поготову у пролећном и летњем периоду када креће и грађевинска сезона и кошење зелених површина ангажују се као помоћ радници из РЈ „Градско зеленило“ и РЈ „Комунална хигијена“ који у многоме доприносе одржавању гробља. Поред возача погребног возила, недостаје још најмање 4 радника на сахрањивању и одржавању гробља и један административни радник – благајник.

2.4 ЗООХИГИЈЕНА, ПРИХВАТИЛИШТЕ ЗА ПСЕ

По програму рада зоохигијеничарске службе ЈКП “Чистоћа“ Краљево за 2023. годину ова служба извршила је следеће радове :

- | | |
|---|------------|
| - Збринула и стерилисала | 220 паса |
| - Уклањено је животињских лешева | 240 комада |
| - Удомљивање паса | 25 пса |
| - Уклонила анимални отпад крупне стоке..... | 26.370 кг |

Ухваћени напуштени пси су храњени сувом, гранулираном храном и појени водом из градског водовода. Удомљени пси су прошли свеобухватни третман у прихватилишту за псе и као такви дати на усвајање. Објекат прихватилишта и сточне гробнице је редовно чишћен и дезинфикован.

Зоохигијеничарска служба је поступала по свим решењима комуналне инспекције изласком екипе хватача паса на лице места у смислу уклањања лешева животиња са јавних површина. У 2023. години зоохигијеничарска служба ЈКП „Чистоћа“ и даље самостално врши услугу уклањања лешева животиња без ангажовања другог физичког или правног лица, уз обавезно присуство ветеринарског инспектора и поступајућег комуналног инспектора.

Услуга хватања и смештај напуштених паса је обустављена 03.02.2023.године по препорукама РВИ рашког управног округа из разлога што прихватилиште не испуњава услове из правилника које морају да испуњавају пансионери и прихватилишта за напуштене псе. Инвестиција у 2023. години није било, а што је утицало на сам објекат прихватилишта у смислу одржавања истог (није реализовано по решењу РВИ одвајање чистог и прљавог дела прихватилишта), а након привремене поделе прихватилишта исто је почело са радом у октобру месецу.

Зоохигијеничарска служба ЈКП „Чистоћа“ Краљево поседује један комби за хватање напуштених паса. У саставу службе је запослено 7 радника (пословођа, ветеринар, возач, магационер и хигијеничари). На дан 31.12.2023.године у прихватилишту се налази 76 паса.

Програм збрињавања напуштених паса на територији града Краљева за наведени период је реализован 100% и оверен од стране надзорног органа, што финансијски износи 15.999.876,00 динара.

2.5 РЈ ПАРКИНГ СЕРВИС

РЈ “Паркинг сервис“ пословање спроводи у две зоне у граду и то: улица Цара Лазара, улица Цара Душана, улица Милоша Великог, улица Хајдук Вељкова, улица 4.краљевачки батаљон, улица Вељка Влаховића, улица Хероја Маричића, улица Октобарских жртава и посебна паркиралишта (паркинг иза зграде Градске управе, паркинг између објекта „СТАТУС“ и Дома технике и паркинг иза аутобуске станице), затим улица Војводе Степе, улица Олге Милутиновић, улица Југ Богданова и улица Обилићева.

Укупан број паркинг места на којима се врши наплата паркирања у 2023.години је износио 1200, од чега је на посебним паркиралиштима 137 паркинг места. Контролу плаћања на паркиралиштима врши 10 контролора.

Реализација од 01.01 - 31.12.2023.год. је остварена у износу од 60.414.964,26 динара без ПДВ-а динара и то по основу дневних пазара, претплатних месечних паркинг карти за физичка и правна лица, СМС услуга, резервација паркинг места и посебних дневних паркинг карти.

У 2023.години број издатих посебних дневних паркинг карти је 14.470 од чега је сторнирано 1.124 (око 7,7% - погрешно укуцане словне/бројчане ознаке), тако да је од 13.346 посебних дневних паркинг карти наплаћено 11.247 посебних дневних паркинг карата што износи око 84% успешности наплате. У 2023.години је остало 2.099 ненаплаћених посебних дневних паркинг карти.

Реализација наплате посебних дневних паркинг карти слањем опомена је око 38% од укупног броја послатих опомена, што значајно утиче на реализацију наплате.

Проблем контроле наплате на терену, а сходно површини зона на којима се врши контрола, директно је везан за број извршиоца, који због законских ограничења утиче на реализацију ове службе. Како би систем СМС наплате могао успешно да функционише, неопходно је ангажовати адекватан број радника који би вршили контролу на терену. Оптималан број радника на овим пословима је 22 контролора а на тим пословима је распоређено 10 контролора који раде у две смене.

3. ФИНАНСИЈСКИ РЕЗУЛТАТИ

Детаљни преглед свих врста прихода и расхода за 2023. годину дат је у наставку у табеларном облику са упоредним подацима остварење за 2022. годину и плана за 2023.години и исказаним индексима.

3.1 ПРИХОДИ

У 2023.години остварен је укупан приход од 627.753.036,58 динара и у односу на прошлогодишње остварење, укупан приход је већи за 15,13%.

Значајније повећање прихода је на позицији прихода од основне делатности и то за 86,48 милиона динара у односу на прошлу годину из разлога добијања додатних средстава у ребалансу средином године, позиција финансијских прихода и осталих прихода је за 3,48 милиона динара

мања у односу на реализацију претходне године а позиција приходи од споредне делатности је мања за 478.694,00 динара. Детаљан преглед је дат у табели Извршење за 2023. годину.

У структури укупних прихода највеће учешће имају пословни приходи основне делатности који са износом од 538.817.257,16 динара чине 85,83% укупних прихода.

Структура учешћа појединих прихода у укупним приходима била би :

Р.бр.	ВРСТА ПРИХОДА	2022	2023
1.	Приход од услуга изношења смећа	39,17%	40,32 %
2.	Приход од прања и чишћења улица	16,39%	17,09 %
3.	Приход од одржавања јавних зелених површина	11,21%	11,70 %
4.	Приход од паркинг сервиса	9,12%	9,62 %
5.	Приходи од услуга на гробљу	4,68%	4,97 %
6.	Приходи од зоохигијеничарске службе	2,39%	2,13 %
7.	Приходи споредне делатности	6,47%	5,54 %
8.	Финансијски и остали приходи	10,57	8,63 %

Приходи споредне делатности у које спадају приходи од:

- производње цвећа и дендро материјала
- трговине цвећем ,
- трговине погребном опремом и
- занатских услуга на гробљу

су у овој години остварени у износу од 34.779.944,42 динара и испод су нивоа прошлогодишњих. Учешће прихода споредних делатности у укупним приходима износи 5,54 % .

Р.бр.	ПРИХОДИ	ОСТВАРЕЊЕ 2022	% УЧЕШЋА	ОСТВАРЕЊЕ 2023	% УЧЕШЋА
1	ОСНОВНА ДЕЛАТНОСТ	452.340.075,47	92,77	538.817.257,94	93,94
2	СПОРЕДНА ДЕЛАТНОСТ	35.258.638,56	7,23	34.779.944,42	6,06
	УКУПНО	487.598.714,03	100	573.597.202,36	100

Приходи и расходи по радним јединицама и службама нису равномерно распоређени. Најбоље послују делови предузећа који имају уговор са градом о обављању комуналне делатности. Разлог за то је што се обим послова и цена уговарају на почетку године а наплата је сигурна и стопроцентна. Уговор са Градом у оквиру РЈ „Комуналана хигијена“и РЈ „Градско зеленило“ имају:

- Служба чишћења и прања јавно прометних површина
- Служба уређивања и одржавања јавних зелених површина
- Служба хватања и збрињавања напуштених паса (зоохигијеничарска служба)

3.2 РАСХОДИ

Расходи пословања 2023.године износе 624.820.128,72 динара и већи су за 14,99% у односу на претходну годину, или номинално 81.446.842,11 динара.

Посматрајући структуру трошкова може се видети да има одступања у односу на прошлу годину, као и одступање у односу на план па је потребно направити мали осврт на њих.

Трошкови материјала за израду су остварени у износу од 1.495.886,21 динара и у односу на 2022. годину су већи за 809.645,85 динара. Ови трошкова се односе на улагања у сопствену производњу цвећа не само из прикупљеног семенског материјала већ и набавком нових семенских врста. Земљу/супстрат за производњу смо комбинацијом компостираног материјала и земље делимично производили, а делимично смо набављали . Све то је утицало на повећање трошкова али и прихода по том основу што је у крајњем случају и био циљ већег улагања.

Сви остали трошкови сировине и материјала су у просеку мањи у односу на 2022.годину за 22,17%. Највеће смањење се види код трошкова сировина и материјала, материјала за оквире, хране за псе. У току 2023.године дошло је до повећања цена одређених сировина и материјала на тржишту што се у многоме одразило на веће повећање вредности свих трошкова.

Трошкови енергије (гориво, угаљ и електрична енергија) износе за 2023.годину 41.6766.272,78 динара и већи су од прошлогодишњих за 3,62 %, а мањи су од планираних трошкова за 2023. годину за 22,51%. Потрошња горива је планирана у очекиваним оквирима потрошње јер се пошло од претпоставке да ћемо успети да зановимо возила, а наставила се рационална потрошња захваљујући увођењу система за праћење и надзор возила ГПС.

Приликом израде плана и програма за 2023.годину, такође, пошло се од претпоставке да су нам опрема, нарочито возила у врло лошем стању због старости, те да су неопходни већи издаци резервних делова који су планирани у износу од 4.800.000,00 динара и утрошено је на тој позицији 4.186.526,65 динара, што је 12,78 % мање од планираних.

Трошкови отписа ауто гума и ХТЗ опреме су већи у односу на прошлу годину , али су у просеку у оквиру плана за 2023.годину. Већа разлика се јавља код отписа ауто гума из разлога набавке нових возила као и динамике давања предлога за отпис, што је и ситуација код динамике остваривања права радника на ХТЗ опрему, а у складу са Правилником о нормативима за коришћење ХТЗ опреме .

Трошкови отписа ситног инвентара и алата у односу на 2022. годину су на приближном истом нивоу, а знатно мањи у односу на план за 2023.годину (алат који се отписује у целини, основна средства мале вредности које се води као ситан инвентар).

Трошкови зарада (нето зарада са топлим оброком и регресом и припадајућим порезом на зараде и доприносима на терет радника) износе 305.300.897,98 динара и већи су у односу на 2022.годину за 16,13%. Маса зарада запослених је реализована са 91,03% од планиране масе. Трошкови доприноса на терет послодавца реализовани су у износу од 46.253.085,06 динара.

У овом периоду накнаде члановима надзорног одбора су исплаћене у износу од 2.440.740,72 динара и у границама су планираних.

Трошкови дневница за службена путовања износе 340.350,00 динара и мањи су од планираних трошкова и то за 51,38%.

Трошкови јубиларних награда износе 2.376.339,41 динара и за 9,88% су мањи од планираних. Исплата јубиларних награда се врши у месецу у ком се оствари право на јубиларну награду.

Трошкови отпремнина реализовани су у износу од 5.128.176,41 и већи су за 22,20% у односу на планиране трошкове из разлога одласка запослених у инвалидску пензију.

Трошкови превоза запослених за 2023. годину планирани су у износу од 15.600.000 динара а реализовано 14.520.411,98 динара и мањи су за 6,92% од планираних. Доношењем Правилника о условима за остваривање права на накнаду трошкова превоза запослених за долазак на рад и одлазак са рада 2020. године повећао се број радника који остварује право на надокнаду а и промене тарифе која се примењује у обрачуна цене превоза путника у градском и приградском саобраћају којом су повећане цене средином 2022.године (усвојене на седници Скупштине града Краљева одржаној дана 08.07.2022. године).

Трошкови осталих накнада реализовани су у просеку 90,25% од планираних и износе 13.808.849,61 динара. Ове накнаде се односе на солидарну помоћ радницима са припадајућим порезом, која је изменом Закона предвиђена за исплату Јавним предузећима и давања деци запослених у виду новогодишњих пакетића.

Трошкови телефонских и ПТТ услуга износе 6.889.046,24 динара и већи је су у односу на прошлогодишње трошкове за 1.850.781,90 динара из разлога повећања цена услуга телефоније као и ПТТ трошкова. Сви радници су умрежени и имају телефоне ради ефикаснијег и бржег обаљања послова. Део рачуна који су радници направили изнад дозвољеног лимита се редовно обрачунава и наплаћује од радника.

Трошкови услуга одржавања основних средстава износе 6.085.937,20 динара и мањи су од трошкова из 2022.године за 9,72%. И поред повећаних трошкови одржавања основних средстава због повећаних цена услуга добављача из претходне године које су имале утицај на овај трошак успели смо те трошкове у 2023.години да смањимо поправкама које су изводили радници из Службе раднице. Према рачуноводственим политикама предузећа свако улагање у основно средство које је веће од 50.000,00 динара не оптерећује трошкове предузећа али утиче на увећање вредности основног средства.

Трошкови рекламе и пропаганде и трошкови спонзорства и донаторства остварени су у износу од 382.971,94 динара и реализовани су у оквиру планираних трошкова.

По препоруци ДРИ од 2020.године обрачунавамо и резервишемо трошкове за отпремнине, јубиларне награде и судске трошкове за будуће периоде, како би се ови трошкови равномерно распоредили, па тако трошкови за резервисања за отпремнине и јубиларне награде износе 12.717.716,54 динара.

Трошкови ангажовања радника преко агенције за 2023.годину износе 25.482.671,90 динара. Увођењем нове законске регулативе у област ангажовања радника преко агенције, а продужењем важења Закона о максималном броју радника у јавном сектору били смо принуђени да одређени број радника ангажујемо преко агенције. У 2023.години реализација ових трошкова је била мања за 15,52% у односу на остварење из 2022.године из разлога ангажовања мањег броја радника преко агенције као и периода на који су исти били ангажовани.

Расходи камата у 2023.години износе 4.006.772,73 динара и у односу на претходну годину су већи за 16,82% као резултат повећања каматних стопа на банкарском тржишту.

3.3 ПОСЛОВНИ РЕЗУЛТАТ

Разлика између остварених прихода и расхода представља финансијски резултат предузећа и у овој години је остварен добитак у износу од 2.063.277,21 динар. Предузеће је по Међународно-рачуноводственом стандарду (МРС) 12 исказало добит пословања у износу од 2.932.907,86 динара који је коригован за порески расход периода у износу од 2.494.225,95 и одложене пореске приходе у износу 1.624.595,30 динара, па је нето добитак за 2023. годину 2.063.277,21 динара.

ИЗВРШЕЊЕ за период 01.01 - 31.12.2023.год

рб	конто	ОПИС	ОСТАВАРЕЊЕ		ИЗВРШЕЊЕ		ИНДЕКС 5/3	ИНДЕКС 5/4
			2022	ПЛАН за 2023	01.01-31.12.2023.год			
	1	2	3	4	5	7	8	
		ПРИХОДИ	545.233.603,91	671.950.000,00	627.753.036,58	115,13	93,42	
		ПРИХОДИ ОД ОСНОВНЕ ДЕЛАТНОСТИ	509.973.358,75	622.800.000,00	592.973.092,16	116,28	95,21	
		ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ ОСН.ДЕЛАТНОСТ	452.340.075,47	516.800.000,00	538.817.257,94	119,12	104,26	
1		Изношење смећа	213.543.283,86	261.000.000,00	253.090.715,30	118,52	96,97	
2		Одржавање јавних зелених површина	61.137.938,24	62.400.000,00	73.468.331,93	120,17	117,74	
3		Прање и чишћење улица	89.381.296,37	89.400.000,00	107.285.547,42	120,03	120,01	
4		Услуге на гробљу	25.517.953,32	31.000.000,00	31.209.439,03	122,30	100,68	
5		Реализација од паркинг сервиса	49.734.771,28	60.000.000,00	60.414.964,26	121,47	100,69	
6		Реализација од ЗОО хигијен.службе	13.024.832,40	13.000.000,00	13.348.260,00	102,48	102,68	
7		Реализација службе сепарације комун. Отпада						
		ФИНАНСИЈСКИ И ОСТАЛИ ПРИХОДИ	57.633.283,28	106.000.000,00	54.155.834,22	93,97	51,09	
8		Приходи од камата	19.379.535,74	16.500.000,00	22.854.074,84	117,93	138,51	
9		Остали приходи	16.042.139,54	3.500.000,00	9.301.759,38	57,98	265,76	
10		Приходи од реализације у сопств.режији						
11		Приходи од донација	22.211.608,00	86.000.000,00	22.000.000,00	99,05	25,58	
		ПРИХОДИ ОД СПОРЕДНЕ ДЕЛАТНОСТИ	35.258.638,56	49.150.000,00	34.779.944,42	98,64	70,76	
1		Реализација цвећаре	1.884.250,76	2.000.000,00	2.662.806,72	141,32	133,14	
2		Занатске услуге на гробљу	8.371.698,21	8.000.000,00	6.875.752,63	82,13	85,95	
3		Реализација прод. Анемона	3.759.281,91	4.000.000,00	4.188.829,04	111,43	104,72	
4		Реализација прод.погребне опреме 1	6.824.459,12	8.000.000,00	6.405.559,16	93,86	80,07	
5		Реализација прод.погребне опреме 2	8.912.494,24	12.000.000,00	7.739.505,85	86,84	64,50	
6		Реализација прод. КРИН	207.761,62	3.000.000,00	279.025,13	134,30	9,30	
7		Реализација прод.ЦВЕТ	4.080.789,55	5.000.000,00	5.023.701,51	123,11	100,47	
8		Реализација од умрлица	306.646,68	400.000,00	253.658,33	82,72	63,41	
9		Реализација прод.ОРХИДЕЈА	15.000,00	50.000,00		0,00	0,00	
10		Реализација изложбе цвећа		200.000,00			0,00	
11		Реализација од велепродаје		4.000.000,00			0,00	
12		Реализација од закупа	417.999,97	500.000,00	417.999,96	100,00	83,60	
13		Остали приходи од споредне делатности	478.256,50	2.000.000,00	933.489,69	195,19	46,67	
		ПОБЕЋ,-СМАЊЕЊ, залиха гот.производа	1.606,60		383,60	23,88		
		УКУПНИ РАСХОДИ	543.373.286,61	670.643.000,00	624.820.128,72	114,99	93,17	
		ТРОШКОВИ МАТЕРИЈАЛА	60.429.191,84	86.770.000,00	62.950.519,95	104,17	72,55	
1	511000	Трошкови материјала за израду-цвећара	156.119,43	370.000,00	539.063,54	345,29	145,69	
2	511001	Трошкови материјала за израду-садни материјал	530.120,93	800.000,00	956.822,67	180,49	119,60	
3	512000	Остали трошкови сировине и материјала	4.421.793,58	5.115.000,00	2.936.001,89	66,40	57,40	
	511005							
	512001							
4	512002	Остали трошкови материјала-за оквире	2.013.942,96	2.670.000,00	1.722.349,20	85,52	64,51	
5	512003	Остали трошкови материјала-точкићи за контеј.	318.420,00	550.000,00	277.378,37	87,11	50,43	
6	512004	Остали трошкови материјала-средства за хигиј.	245.764,67	280.000,00	237.001,11	96,43	84,64	
7	512008	Остали трошкови материјала-браварски матер.	169.475,87	400.000,00	291.096,47	171,76	72,77	
8	512009	Остали трошкови материјала-храна за псе	872.948,30	800.000,00	800.000,00	91,64	100,00	
9	512010	Канцеларијски материјал	1.273.569,50	1.600.000,00	1.020.401,89	80,12	63,78	
10	512017	Трошкови санитарског материјала	43.000,00	810.000,00		0,00	0,00	
11	513000	Утршено гориво	35.296.219,90	45.600.000,00	35.433.055,65	100,39	77,70	
12	513010	Трошкови угља	1.591.250,37	3.000.000,00	1.825.773,03	114,74	60,86	
13	513030	Трошкови електр.енергије	3.333.339,35	5.180.000,00	4.417.444,10	132,52	85,28	
14	514005	Остали трошкови материјала-резервни делови	4.000.689,49	4.800.000,00	4.186.526,65	104,65	87,22	
15	515006	Остали трошкови материјала-четке за чистили.	314.909,49	1.690.000,00	607.516,32	192,92	35,95	
16	515015	Трошкови отписа ауто гума	1.390.724,00	1.800.000,00	2.546.677,00	183,12	141,48	
17	515020	Трошкови отписа ХТЗ опреме	1.514.561,40	2.700.000,00	2.167.492,22	143,11	80,28	
	515024							
	515025							
	515026							
	515030							
	515032							
18	515034	Трошкови отписа алата и ситног инвентара	2.942.342,60	8.605.000,00	2.985.919,84	101,48	34,70	
		ТРОШКОВИ ЗАРАДА И НАКН.ЗАРАДА	338.986.936,43	427.699.000,00	390.679.916,92	115,25	91,34	
20	520000	Трошкови бруто зарада	262.889.029,94	335.375.020,00	305.300.897,98	116,13	91,03	
21	521000	Трош.доприноса на терет послодавца	42.336.700,92	50.809.314,00	46.253.085,06	109,25	91,03	

22	522000	Трош.уговора о делу		160.000,00				0,00
23	524000	Трош.уговора о приврем.и поврем.пословима						
24	525000	Трош.закупа од физ.лица по осн.оствар.угов.	183.394,69	200.000,00	201.267,75	109,75		100,63
25	526030	Трош.накнаде УО и НО	2.118.756,00	2.471.268,00	2.440.740,72	115,20		98,76
26	529000	Трош.дневница за службена путовања	397.346,00	500.000,00	296.535,00	74,63		59,31
27	529010	Трош.јубиларних награда	3.409.736,66	2.636.988,00	2.376.339,41	69,69		90,12
28	529020	Трошкови помоћи у случају смрти запосленог и набавка лекова	332.754,00	250.000,00	309.798,00	93,10		123,92
29	529030	Трош.отпремнина	2.411.977,83	4.196.410,00	5.128.176,41	212,61		122,20
30	529040	Трош.превоза са рада и на рад	12.123.490,09	15.600.000,00	14.520.411,98	119,77		93,08
31	529060	Трош.дневница за служб.путовања-иностран.		200.000,00	43.815,00			21,91
32	529070	Трош.ублажавања последица елем.непогода	12.354.616,21	14.800.000,00	13.619.513,99	110,24		92,02
33	529200	Остали лични расходи и накнада НГ и ВМ	429.134,09	500.000,00	189.335,62	44,12		37,87
		ТРОСКОВИ ПРОИЗВ. И ОСТАЛИХ УСЛУГА	16.309.646,27	22.719.000,00	18.464.986,72	113,22		81,28
34	531000	Трош.транспортних услуга	108.751,83	100.000,00	116.652,49	107,26		116,65
35	531010	Трошкови ПТТ услуга	3.571.130,13	4.600.000,00	4.939.618,29	138,32		107,38
36	531011	Трош.телефонских услуга	1.467.134,21	1.800.000,00	1.949.427,95	132,87		108,30
37	531012	Трош. Мобилних оператора-провизија СМС	1.338.223,09	2.000.000,00	1.520.597,95	113,63		76,03
38	532000	Трош.услуга одржавања основних средстава	6.741.397,41	9.850.000,00	6.085.937,20	90,28		61,79
39	533000	Трошкови закупа пословног простора	1.510.695,05	2.430.000,00	1.718.245,92	113,74		70,71
40	534000	Трош. Сајмова		100.000,00				0,00
41	535000	Трошкови рекламе и пропаганде	310.272,74	390.000,00	329.971,94	106,35		84,61
42	535010	Трошкови спонзорства		74.500,00	43.000,00			57,72
43	535011	Трошкови донаторства		74.500,00	10.000,00			13,42
44	539000	Трошкови регистрације возила	615.674,71	600.000,00	570.179,69	92,61		95,03
45	539030	Трошкови комуналних услуга-вода	646.367,10	700.000,00	1.181.355,29	182,77		168,77
		ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ	30.432.771,51	33.000.000,00	43.024.306,95	393,64		91,84
46	540000	ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ	25.830.018,08	33.000.000,00	30.306.590,41	117,33		91,84
47	545000	Резервисања за отпремине и др бенефиције и јубиларне награде	4.602.753,43		12.717.716,54	276,31		
		НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШКОВИ	46.705.336,11	59.065.000,00	43.806.107,20	93,79		74,17
49	550000	Трошкови ангажовања радника	30.163.984,33	33.000.000,00	25.482.671,90	84,48		77,22
50	550050	Остале непроизводне услуге	5.005.015,27	8.915.000,00	5.280.070,58	105,50		59,23
51	550710	Трош.одржавања СМС софтвера	4.011.554,41	5.900.000,00	4.505.702,30	112,32		76,37
52	550060	Трошкови саветовања и стручног оспособљ.	327.358,33	300.000,00	74.326,31	22,70		24,78
53	551000	Трошкови репрезентације и просл.предузећа	302.531,40	300.000,00	292.969,78	96,84		97,66
54	552000	Трошкови осигур. основн.средст.и осиг.жив.	2.488.481,51	3.000.000,00	2.954.686,65	118,73		98,49
55	553000	Трошкови банкарских услуга	1.600.931,74	1.700.000,00	1.937.791,47	121,04		113,99
56	554000	Трошкови чланарина комори	174.568,00	250.000,00	157.480,00	90,21		62,99
57	555000	Трошкови пореза на имовину	198.535,08	300.000,00	240.719,72	121,25		80,24
58	555010	Трошкови грађевинског земљишта						
59	555011	Трошкови накнаде за заштиту животне средине	83.333,30	100.000,00	100.000,00	120,00		100,00
60	559000	Трошкови судских такси	312.136,03	2.000.000,00	156.468,00	50,13		7,82
61	559010	Остали ванредни трошкови	25.154,84	500.000,00	26.013,00	103,41		5,20
62	559020	Остали нематеријални трошкови-Синдикат	1.742.409,37	2.400.000,00	2.383.137,49	136,77		99,30
63	559600	Трошкови стр.литературе и оглашавања	269.342,50	400.000,00	214.070,00	79,48		53,52
		ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ	5.359.359,27	8.890.000,00	9.065.761,60	169,16		101,98
64	562000							
64	562001	Расходи камата	1.847.955,13	5.390.000,00	4.006.772,73	216,82		74,34
65	564000	Расходи по основу валутне клаузуле						
66	563000	Негативне курсне разлике	804,14		688,87	85,67		
67	569000	Одобрен попуст 50% ПДПК	3.510.600,00	3.500.000,00	5.058.300,00	144,09		144,52
		ОСТАЛИ РАСХОДИ	30.531.195,97	9.500.000,00	42.473.788,29	139,12		447,09
68	574000	Мањкови	561.752,76		16.250,05	2,89		
69	576010	Расходи по основу директних отписа потраж.	86.079,02	1.500.000,00	73.133,58	84,96		4,88
70	570000	Губици по основу расхода прод.опreme и пос.	82.224,60	100.000,00	424.820,46	516,66		424,82
71	577000	Кало,растур, квар и лом		100.000,00	282.252,40			282,25
72	579030	Трош.спора,вештачења,пр нематер.штете	267.190,73	200.000,00		0,00		0,00
73	579900	Остали непоменути ванредни расходи	27.814,57	300.000,00	714.628,06	2.569,26		238,21
74	585000	Исправка вредности ненеплаћених потраж.	29.208.041,64	6.500.000,00	40.893.993,40	140,01		629,14
75	579910	Накнадно утврђени расходи из ранијих год.	298.092,65	800.000,00	68.710,34	23,05		8,59

		НАБАВНА ВРЕДНОСТ РОБЕ	14.618.849,21	23.000.000,00	14.354.741,09	98,19	62,41
1	501000	Набав. вредн. робе-прод.погреб.опреме 1	4.344.723,63	5.000.000,00	3.680.634,29	84,72	73,61
2	501005	Набав. вредн. робе-прод.погреб. опреме 11	5.361.756,56	6.500.000,00	4.894.773,08	91,29	75,30
3	501010	Набав. вредн. робе-продав. КРИН	171.473,72	3.500.000,00	149.306,35	87,07	4,27
4	501015	Набав. вредн. робе -продав. ЦВЕТ	2.721.809,13	3.000.000,00	3.484.066,66	128,01	116,14
5	501020	Набав. вредн. робе -продавн. ОРХИДЕЈА		0,00			
6	501025	Набавна вредн. робе-изложба цвећа		0,00	3.252,85		
7	501030	Набав. вредн. робе -продавн. АНЕМОНА	1.993.290,17	2.000.000,00	2.142.707,86	107,50	107,14
8	501035	Набавн. вредн. робе у цвећари	25.796,00	0,00		0,00	
9	501040	Набавна вредност робе у велепродаји		3.000.000,00			0,00
		ДОБИТ ПОСЛОВАЊА	1.860.317,30	1.307.000,00	2.932.907,86	157,66	224,40
		ГУБИТАК ПОСЛОВАЊА					
	721	Порески расход периода	1.562.891,00		2.494.225,95	159,59	
	722 пот.	Одложени порески приход			1.624.595,30		
	722 дуг.	Одложени порески расход	94.104,30			0,00	
		НЕТО ДОБИТАК/ГУБИТАК	203.322,00	1.307.000,00	2.063.277,21	1.014,78	157,86

Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07190905

Шифра делатности 3811

ПИБ 100242682

Назив Јавно комунално предузеће Чистоћа Краљево

Седиште КРАЉЕВО, ЖИЧКА 10В

БИЛАНС СТАЊА

на дан 31.12.2023. године

- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	ЛОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__	Почетно стање 01.01.20__
1	2	3	4	5	6	7
	АКТИВА					
00	А. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ	0001				
	Б. СТАЛНА ИМОВИНА (0003 + 0009 + 0017 + 0018 + 0028)	0002		133.563	96.210	90.762
01	I. НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА (0004 + 0005 + 0006 + 0007 + 0008)	0003	4	140	77	344
010	1. Улагања у развој	0004				
011, 012 и 014	2. Концесије, патенти, лиценце, робне и услугне марке, софтвер и остала нематеријална имовина	0005	4	140	77	344
013	3. Гудвил	0006				
015 и 016	4. Нематеријална имовина узета у лизинг и нематеријална имовина у припреми	0007				
017	5. Аванси за нематеријалну имовину	0008				
02	II. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМА (0010 + 0011 + 0012 + 0013 + 0014 + 0015 + 0016)	0009	5	132.994	95.669	89.918
020, 021 и 022	1. Земљиште и грађевински објекти	0010				
023	2. Постројења и опрема	0011	5	128.837	91.512	87.006
024	3. Инвестиционе некретнине	0012				
025 и 027	4. Некретнине, постројења и опрема узети у лизинг и некретнине, постројења и опрема у припреми	0013	5	2.912	2.912	2.912
026 и 028	5. Остале некретнине, постројења и опрема и улагања на туђим некретнинама, постројењима и опреми	0014	5	1.245	1.245	
029 (део)	6. Аванси за некретнине, постројења и опрему у земљи	0015				
029 (део)	7. Аванси за некретнине, постројења и опрему у иностранству	0016				
03	III. БИОЛОШКА СРЕДСТВА	0017				
04 и 05	IV. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ И ДУГОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА (0019 + 0020 + 0021 + 0022 + 0023 + 0024 + 0025 + 0026 + 0027)	0018	6	429	464	500

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__	Почетно стање 01.01.20__
1	2	3	4	5	6	7
040 (део), 041 (део) и 042 (део)	1. Учесћа у капиталу правних лица (осим учешћа у капиталу која се вреднују методом учешћа)	0019				
040 (део), 041 (део), 042 (део)	2. Учесћа у капиталу која се вреднују методом учешћа	0020				
043, 050 (део) и 051 (део)	3. Дугорочни пласмани матичном, зависним и осталим повезаним лицима и дугорочна потраживања од тих лица у земљи	0021				
044, 050 (део), 051 (део)	4. Дугорочни пласмани матичном, зависним и осталим повезаним лицима и дугорочна потраживања од тих лица у иностранству	0022				
045 (део) и 053 (део)	5. Дугорочни пласмани (дати кредити и зајмови) у земљи	0023				
045 (део) и 053 (део)	6. Дугорочни пласмани (дати кредити и зајмови) у иностранству	0024				
046	7. Дугорочна финансијска улагања (картије од вредности које се вреднују по амортизованој вредности)	0025				
047	8. Откупљене сопствене акције и откупљени сопствени удели	0026				
048, 052, 054, 055 и 056	9. Остали дугорочни финансијски пласмани и остала дугорочна потраживања	0027	6	429	464	500
28 (део), осим 288	V. ДУГОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0028				
288	В. ОДЛОЖЕНА ПОРЕСКА СРЕДСТВА	0029	7	2.508	884	978
	Г. ОБРТНА ИМОВИНА (0031 + 0037 + 0038 + 0044 + 0048 + 0057 + 0058)	0030		154.973	154.389	144.974
Класа 1, осим групе рачуна 14	1. ЗАЛИХЕ (0032 + 0033 + 0034 + 0035 + 0036)	0031	8	10.202	11.328	11.800
10	1. Материјал, резервни делови, алат и ситан инвентар	0032	8	6.449	7.161	6.961
11 и 12	2. Недовршена проководња и готови производи	0033	8	2	2	1
13	3. Роба	0034	8	3.250	3.805	4.612
150, 152 и 154	4. Плаћени аванси за залихе и услуге у земљи	0035	8	501	360	226
151, 153 и 155	5. Плаћени аванси за залихе и услуге у иностранству	0036				
14	II. СТАЛНА ИМОВИНА КОЈА СЕ ДРЖИ ЗА ПРОДАЈУ И ПРЕСТАНАК ПОСЛОВАЊА	0037				
20	III. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ (0039 + 0040 + 0041 + 0042 + 0043)	0038	9	131.281	134.550	128.880
204	1. Потраживања од купца у земљи	0039	9	131.281	134.550	128.880
205	2. Потраживања од купца у иностранству	0040				


Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__	Почетно стање 01.01.20__
1	2	3	4	5	6	7
200 и 202	3. Потраживања од матичног, зависних и осталих повезаних лица у земљи	0041				
201 и 203	4. Потраживања од матичног, зависних и осталих повезаних лица у иностранству	0042				
206	5. Остала потраживања по основу продаје	0043				
21, 22 и 27	IV. ОСТАЛА КРАТКОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА (0045 + 0046 + 0047)	0044	11	705	3.872	1.804
21, 22 осим 223 и 224, и 27	1. Остала потраживања	0045	11	625	1.242	1.724
223	2. Потраживања за више плаћен порез на добитак	0046	11	80	2.630	80
224	3. Потраживања по основу преплаћених осталих пореза и доприноса	0047				
23	V. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ (0049 + 0050 + 0051 + 0052 + 0053 + 0054 + 0055 + 0056)	0048	12	271	472	72
230	1. Краткорочни кредити и пласмани - матично и зависна правна лица	0049				
231	2. Краткорочни кредити и пласмани - остала повезана лица	0050	12	71	72	72
232, 234 (део)	3. Краткорочни кредити, зајмови и пласмани у земљи	0051	12	200	400	
233, 234 (део)	4. Краткорочни кредити, зајмови и пласмани у иностранству	0052				
235	5. Хартије од вредности које се вреднују по амортизованом вредности	0053				
236 (део)	6. Финансијска средства која се вреднују по фер вредности кроз Биланс успеха	0054				
237	7. Откупљене сопствене акције и откупљени сопствени удели	0055				
236 (део), 238 и 239	8. Остали краткорочни финансијски пласмани	0056				
24	VI. ГОТОВИНА И ГОТОВИНСКИ ЕКВИВАЛЕНТИ	0057	13	11.839	2.474	1.525
28 (део), осим 288	VII. КРАТКОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0058		675	1.693	893
	Д. УКУПНА АКТИВА = ПОСЛОВНА ИМОВИНА (0001 + 0002 + 0029 + 0030)	0059		291.044	251.483	236.714
88	Ђ. ВАНБИЛАНСНА АКТИВА	0060		303.045	306.902	307.039
	ПАСИВА					
	А. КАПИТАЛ (0402 + 0403 + 0404 + 0405 + 0406 - 0407 + 0408 + 0411 - 0412) ≥ 0	0401	15	119.726	108.185	107.982
30, осим 306	I. ОСНОВНИ КАПИТАЛ	0402	15	28.043	28.043	28.043
31	II. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ	0403				

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__	Почетно стање 01.01.20__
1	2	3	4	5	6	7
306	III. ЕМИСИОНА ПРЕМИЈА	0404				
32	IV. РЕЗЕРВЕ	0405	15	478	376	376
330 и потражни салдо рачуна 331, 332, 333, 334, 335, 336 и 337	V. ПОЗИТИВНЕ РЕВАЛОРИЗАЦИОНЕ РЕЗЕРВЕ И НЕРЕАЛИЗОВАНИ ДОБИЦИ ПО ОСНОВУ ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА И ДРУГИХ КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ РЕЗУЛТАТА	0406	15	34.605	25.026	25.026
дуговни салдо рачуна 331, 332, 333, 334, 335, 336 и 337	VI. НЕРЕАЛИЗОВАНИ ГУБИЦИ ПО ОСНОВУ ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА И ДРУГИХ КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ РЕЗУЛТАТА	0407				
34	VII. НЕРАСПОРЕЂЕНИ ДОБИТАК (0409 + 0410)	0408	15	56.600	54.740	54.537
340	1. Нераспоређени добитак ранијих година	0409	15	54.537	54.537	54.263
341	2. Нераспоређени добитак текуће године	0410	15	2.063	203	274
	VIII. УЧЕШЋЕ БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ	0411				
35	IX. ГУБИТАК (0413 + 0414)	0412				
350	1. Губитак ранијих година	0413				
351	2. Губитак текуће године	0414				
	B. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0416 + 0420 + 0428)	0415	16	88.164	51.603	52.718
40	1. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА (0417+0418+0419)	0416	16	59.961	51.603	50.225
404	1. Резервисања за накнаде и друге бенефиције запослених	0417	16	59.961	51.603	50.225
400	2. Резервисања за трошкове у гарантном року	0418				
40, осим 400 и 404	3. Остала дугорочна резервисања	0419				
41	II. ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0421 + 0422 + 0423 + 0424 + 0425 + 0426 + 0427)	0420		28.203		2.493
410	1. Обавезе које се могу конвертовати у капитал	0421				
411 (део) и 412 (део)	2. Дугорочни кредити и остале дугорочне обавезе према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у земљи	0422				
411 (део) и 412 (део)	3. Дугорочни кредити и остале дугорочне обавезе према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у иностранству	0423				
414 и 416 (део)	4. Дугорочни кредити, зајмови и обавезе по основу лизинга у земљи	0424		28.203		2.493
415 и 416 (део)	5. Дугорочни кредити, зајмови и обавезе по основу лизинга у иностранству	0425				
413	6. Обавезе по емитованим картицама од вредности	0426				

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
419	7. Остале дугорочне обавезе	0427				
49 (део), осим 498 и 495 (део)	III. ДУГОРОЧНА ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0428				
498	В. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ	0429				
495 (део)	Г. ДУГОРОЧНИ ОДЛОЖЕНИ ПРИХОДИ И ПРИМЉЕНЕ ДОНАЦИЈЕ	0430				
	Д. КРАТКОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0432 + 0433 + 0441 + 0442 + 0449 + 0453 + 0454)	0431		83.154	91.695	76.014
467	I. КРАТКОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА	0432				
42, осим 427	II. КРАТКОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ ОБАВЕЗЕ (0434 + 0435 + 0436 + 0437 + 0438 + 0439 + 0440)	0433	17	31.000	38.000	30.228
420 (део) и 421 (део)	1. Обавезе по основу кредита према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у земљи	0434				
420 (део) и 421 (део)	2. Обавезе по основу кредита према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у иностранству	0435				
422 (део), 424 (део), 425 (део), и 429 (део)	3. Обавезе по основу кредита и зајмова од лица која нису домаће банке	0436	17	31.000	38.000	30.228
422 (део), 424 (део), 425 (део) и 429 (део)	4. Обавезе по основу кредита од домаћих банака	0437				
423, 424 (део), 425 (део) и 429 (део)	5. Кредити, зајмови и обавезе из иностранства	0438				
426	6. Обавезе по краткорочним хартијама од вредности	0439				
428	7. Обавезе по основу финансијских деривата	0440				
430	III. ПРИМЉЕНИ АВАНСИ, ДЕПОЗИТИ И КАУЦИЈЕ	0441	18	1.116	1.008	1.632
43, осим 430	IV. ОБАВЕЗЕ ИЗ ПОСЛОВАЊА (0443 + 0444 + 0445 + 0446 + 0447 + 0448)	0442	19	20.325	23.827	17.070
431 и 433	1. Обавезе према добављачима - матична, зависна правна лица и остала повезана лица у земљи	0443				
432 и 434	2. Обавезе према добављачима - матична, зависна правна лица и остала повезана лица у иностранству	0444				
435	3. Обавезе према добављачима у земљи	0445	19	20.325	23.827	17.070
436	4. Обавезе према добављачима у иностранству	0446				
439 (део)	5. Обавезе по меницама	0447				
439 (део)	6. Остале обавезе из пословања	0448				
44,45,46, осим 467, 47 и 48	V. ОСТАЛЕ КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0450 + 0451 + 0452)	0449	20	21.683	21.926	20.981

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
44, 45 и 46 осим 467	1. Остале краткорочне обавезе	0450	20	17.251	16.884	14.301
47,48 осим 481	2. Обавезе по основу пореза на додату вредност и осталих јавних прихода	0451	21	4.255	5.042	4.329
481	3. Обавезе по основу пореза на добитак	0452		177		2.351
427	VI. ОБАВЕЗЕ ПО ОСНОВУ СРЕДСТАВА НАМЕЊЕНИХ ПРОДАЈИ И СРЕДСТАВА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ ЈЕ ОБУСТАВЉЕНО	0453				
49 (део) осим 498	VII. КРАТКОРОЧНА ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0454	22	9.030	6.934	5.903
	Б. ГУБИТАК ИЗНАД ВИСИНЕ КАПИТАЛА (0415 + 0429 + 0430 + 0431 - 0059) ≥ 0 = (0407 + 0412 - 0402 - 0403 - 0404 - 0405 - 0406 - 0408 - 0411) ≥ 0	0455				
	Е. УКУПНА ПАСИВА (0401 + 0415 + 0429 + 0430 + 0431 - 0455)	0456		291.044	251.483	236.714
89	Ж. ВАНБИЛАНСНА ПАСИВА	0457	23	303.045	306.902	307.039

у Краљево
 дана 28.03 2024 године


 Милош Мластурин
 Краљево

Образац прописан Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја и садржини и форми образаца Статистичког извештаја за привредна предузетства, задруге и предузетнике („Службени гласник РС“ бр. 89/2020).

Попуњава правно лице - предузетник

Матични број 07190905

Шифра делатности 3811

ПИБ 100242682

Назив Јавно комунално предузеће Чистоћа Краљево

Седиште КРАЉЕВО, ЖИЧКА 10В

БИЛАНС УСПЕХА

за период од 01.01.2023. до 31.12.2023. године


- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ	
				Текућа година	Претходна година
1	2	3	4	5	6
	А. ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ (1002 + 1005 + 1008 + 1009 - 1010 + 1011 + 1012)	1001		595.597	510.214
60	I. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ РОБЕ (1003 + 1004)	1002		23.956	24.215
600, 602 и 604	1. Приходи од продаје робе на домаћем тржишту	1003		23.956	24.215
601, 603 и 605	2. Приходи од продаје робе на иностраном тржишту	1004			
61	II. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ПРОИЗВОДА И УСЛУГА (1006 + 1007)	1005		549.223	463.367
610, 612 и 614	1. Приходи од продаје производа и услуга на домаћем тржишту	1006		549.223	463.367
611, 613 и 615	2. Приходи од продаје производа и услуга на иностраном тржишту	1007			
62	III. ПРИХОДИ ОД АКТИВИРАЊА УЧИНАКА И РОБЕ	1008			
630	IV. ПОВЕЋАЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА	1009			2
631	V. СМАЊЕЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА	1010			
64 и 65	VI. ОСТАЛИ ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ	1011		22.418	22.630
68, осим 683, 685 и 686	VII. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ИМОВИНЕ (ОСИМ ФИНАНСИЈСКЕ)	1012			
	Б. ПОСЛОВНИ РАСХОДИ (1014 + 1015 + 1016 + 1020 + 1021 + 1022 + 1023 + 1024)	1013		573.536	507.483
50	I. НАБАВНА ВРЕДНОСТ ПРОДАТЕ РОБЕ	1014		14.355	14.619
51	II. ТРОШКОВИ МАТЕРИЈАЛА, ГОРИВА И ЕНЕРГИЈЕ	1015		62.951	60.429
52	III. ТРОШКОВИ ЗАРАДА, НАКНАДА ЗАРАДА И ОСТАЛИ ЛИЧНИ РАСХОДИ (1017 + 1018 + 1019)	1016		390.680	338.987
520	1. Трошкови зарада и накнада зарада	1017		305.301	262.889
521	2. Трошкови пореза и доприноса на зараде и накнаде зарада	1018		46.253	42.337
52 осим 520 и 521	3. Остали лични расходи и накнаде	1019		39.126	33.761
540	IV. ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ	1020		30.307	25.830
58, осим 583, 585 и 586	V. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ИМОВИНЕ (ОСИМ ФИНАНСИЈСКЕ)	1021		255	
53	VI. ТРОШКОВИ ПРОИЗВОДНИХ УСЛУГА	1022		18.465	16.310
54, осим 540	VII. ТРОШКОВИ РЕЗЕРВИСАЊА	1023		12.717	4.603
55	VIII. НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШКОВИ	1024		43.806	46.705

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ	
				Текућа година	Претходна година
1	2	3	4	5	6
	В. ПОСЛОВНИ ДОБИТАК (1001 - 1013) ≥ 0	1025		22.061	2.731
	Г. ПОСЛОВНИ ГУБИТАК (1013 - 1001) ≥ 0	1026			
	Д. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ (1028 + 1029 + 1030 + 1031)	1027		22.882	19.380
660 и 661	I. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ ИЗ ОДНОСА СА МАТИЧНИМ, ЗАВИСНИМ И ОСТАЛИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦИМА	1028			
662	II. ПРИХОДИ ОД КАМАТА	1029		22.854	19.380
663 и 664	III. ПОЗИТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И ПОЗИТИВНИ ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ	1030		28	
665 и 669	IV. ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ	1031			
	Ђ. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ (1033 + 1034 + 1035 + 1036)	1032		9.066	5.360
560 и 561	I. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ ИЗ ОДНОСА СА МАТИЧНИМ, ЗАВИСНИМ И ОСТАЛИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦИМА	1033			
562	II. РАСХОДИ КАМАТА	1034		4.007	1.848
563 и 564	III. НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И НЕГАТИВНИ ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ	1035		1	1
565 и 569	IV. ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ	1036		5.058	3.511
	Е. ДОБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1027 - 1032) ≥ 0	1037		13.816	14.020
	Ж. ГУБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1032 - 1027) ≥ 0	1038			
683, 685 и 686	З. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА	1039			9.477
583, 585 и 586	И. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА	1040		40.639	29.208
67	Ј. ОСТАЛИ ПРИХОДИ	1041		9.271	6.149
57	К. ОСТАЛИ РАСХОДИ	1042		1.511	1.025
	Л. УКУПНИ ПРИХОДИ (1001 + 1027 + 1039 + 1041)	1043		627.750	545.220
	Љ. УКУПНИ РАСХОДИ (1013 + 1032 + 1040 + 1042)	1044		624.752	543.076
	М. ДОБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1043 - 1044) ≥ 0	1045		2.998	2.144
	Н. ГУБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1044 - 1043) ≥ 0	1046			
69-59	Њ. ПОЗИТИВАН НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО ОСНОВУ ДОБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА	1047			
59-69	О. НЕГАТИВАН НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО ОСНОВУ ГУБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА	1048		66	284
	П. ДОБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1045 - 1046 + 1047 - 1048) ≥ 0	1049		2.932	1.860

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ	
				Текућа година	Претходна година
1	2	3	4	5	6
	Р. ГУБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1046 - 1045 + 1048 - 1047) ≥ 0	1050			
	С. ПОРЕЗ НА ДОБИТАК				
721	I. ПОРЕСКИ РАСХОД ПЕРИОДА	1051		2.494	1.563
722 дуг. салдо	II. ОДЛОЖЕНИ ПОРЕСКИ РАСХОДИ ПЕРИОДА	1052			94
722 пот. салдо	III. ОДЛОЖЕНИ ПОРЕСКИ ПРИХОДИ ПЕРИОДА	1053		1.625	
723	Т. ИСПЛАЋЕНА ЛИЧНА ПРИМАЊА ПОСЛОДАВЦА	1054			
	Ћ. НЕТО ДОБИТАК (1049 - 1050 - 1051 - 1052 + 1053 - 1054) ≥ 0	1055		2.063	203
	У. НЕТО ГУБИТАК (1050 - 1049 + 1051 + 1052 - 1053 + 1054) ≥ 0	1056			
	I. НЕТО ДОБИТАК КОЈИ ПРИПАДА УЧЕШЋИМА БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ	1057			
	II. НЕТО ДОБИТАК КОЈИ ПРИПАДА МАТИЧНОМ ПРАВНОМ ЛИЦУ	1058			
	III. НЕТО ГУБИТАК КОЈИ ПРИПАДА УЧЕШЋИМА БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ	1059			
	IV. НЕТО ГУБИТАК КОЈИ ПРИПАДА МАТИЧНОМ ПРАВНОМ ЛИЦУ	1060			
	V. ЗАРАДА ПО АКЦИЈИ				
	1. Основна зарада по акцији	1061			
	2. Умањена (разводњена) зарада по акцији	1062			

у Братоу
 дана 28.05 2024 године



Образац прописан Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја и садржини и форми образаца Статистичког извештаја за привредна друштва, друге и предузетнике („Службени гласник РС“ бр. 89/2020).

3.4 - Финансијски показатељи за 2023. годину

Позиције биланса стања на дан 31.12.2023. године показују следеће:

БИЛАНС СТАЊА на дан 31.12.2023.

Укупна имовина предузећа – актива на дан 31.12.2023. године износи	291.044 милиона динара
и састоји се од:	у хиљадама динара
-нематеријалне имовине (софтвер за рачунаре) у износу	140
-некретнине ,постројења и опрема	132.994
од чега :	
постројења и опрема	128.837
некретн. построј. у припреми	2.912
некр.постројења и опрема и улагање на туђим некретнинама.....	1.245
-дугорочни финансијски пласмани	429
исказани по основу Уговора о откупу стана Емилији Ивановић	
- залихе	10.202
- потраживања по основу продаје (купци у земљи).....	131.281
- друга потраживања и потраживања из специфичних послова.....	705
- краткорочни финансијски пласмани	271
- готовина	11.839
- активна временска разграничења.....	675
- одложена пореска средства	2.508

Укупна пасива на дан 31.12.2023. године износи 291.044 милиона динара

и састоји се од :	у хиљадама динара
- Капитал предузећа износи	119.726
од чега : основни капитал	28.043
резерве	478
позитивне ревал.резерве	34.605
нераспоређена добит	54.537
добитак	2.063
- дугорочна резервисања	59.961
- дугорочне финансијске обавезе (дугорочни кредит)	28.203
-краткорочне финансијске обавезе (кредити банака).....	31.000
- примњени аванси депозити	1.116
- обавезе из пословања	20.325
од чега : обавезе према добављачима	20.325
-остале краткорочне обавезе	17.251
-обавезе по основу пореза	4.432
-пасивна временска разграничења	9.030
односе се на плаћен закуп гробних места на период од 10 и 20 година	

Мерење ефикасности пословања на резултате 2023. године се исказује кроз следеће индикаторе:

	2023.	2022.
Индикатор ликвидности		
1. Општа ликвидност – обрт. сред./краткор.обавезе	1,86	1,68
2. Убрзана ликвид. – обрт.сред-залихе/краткор.обавезе	1,74	1,56
Индикатор задужености		
1. Задуженост – укуп дуг/ укуп. средства	0,59	0,56
2.Однос дуга према капиталу- укуп дуг/укуп.капитал	1,43	1,32
4.Коеф. финанс. стабилн.- дуг.об+капит/стал.имов+залих	1,45	1,48
Индикатори рентабилности		
1. Профитна бруто маргина –укуп. добит/прих.од прод	0,01	0,00
2. Профитна нето маргина –нето добит/прих.од прод	0,00	0,00
3. Стопа повраћаја на капитал –нето добит/капитал	0,02	0,00
Индикатори економичности		
1. Економичност пословања- посл. приходи/посл.расходе	1,04	1,01
Индикатори продуктивности		
1. Јединични трошкови рада-бруто зараде +накнаде/укуп.прих.	0,62	0,62
2. Продуктивност рада – приходи од продаје/број запосл.	1.962.941,78 дин/зап.	1.722.904,59 дин/зап.

На основу резултата пословања за 2023.годину и извршених обрачуна показатеља ликвидности, рентабилности, економичности и продуктивности пословања може се констатовати да је предузеће пословало ефикасно и стабилно.

3.5 ОБАВЕЗЕ И ПОТРАЖИВАЊА

Обавезе	у хиљадама дин
Обавезе из пословања односно обавезе према добављачима :	
- на дан 31.12.2022. године износе.....	23.827
- на дан 31.12.2023. године износе.....	20.325

Старосна структура обавеза према добављачима у 2023 . години је следећа:

	У хиљадама динара			
	До једне године	преко једне године	преко три године	укупно
Обавезе према добављачима у земљи	20.298	6	21	20.325

Обавезе према добављачима из ранијих година су се делимично намиривале из текућег пословања. У 2023. години као и у претходној, предузеће је редовно измиривало доспеле обавезе стриктно примењујући Закон о роковима измирења ночаних обавеза у комерцијалним трансакцијама. Та ситуација је довела до тога да су у односу на обавезе из претходних година, обавезе из пословања предузећа буду значајно мање.

Дугорочне финансијске обавезе се односе на дугорочни кредит и на дан 31.12.2023.године предузеће је укупно дугорочно задужено са 28.203.272,53 динара.

Краткорочне финансијске обавезе се односе на краткорочне кредите у земљи и на дан 31.12.2023. године износе 31.000.000,00 динара.

Потраживања по основу продаје

Потраживања по основу продаје роба и услуга на крају 2023. године износе нето 131,281 милиона динара и мања су за 3,269 милиона у односу прошлу годину када су та потраживања износила 134,550 милиона динара.

У 2023. години предузете су мере за побољшање наплате потраживања :

- код физичких лица потписивање споразума о плаћању дуга на рате
- код правних лица (привреда и локали) редовна контрола пословања (гашење и отварање радњи) од стране инкасантске службе задужене за привреду
- код правних лица константно су позивани дужници , упућиване опомене пред утужење и вршене су припрема за утужење или вансудска поравнања.
- ангажовани су извршитељи ради ефикасније наплате .
- организована акција репрограма дуга је примењивана током 2023. године.
- стављени су под контролу трошкови и набавка робе.

На крају 2023. године бруто ненаплаћена потраживања за извршене услуге и продату робу износе :

	у хиљадама динара
Потраживања од купаца друга правна лица	66.704
Потраживања од купаца за паркинг	11.240
Потраживања од купаца за погребну опрему	3.788
Потраживања од купаца – предузетници	15.715
Потраживања од купаца грађана за изношење смећа.....	283.239
Потраживања од купаца за одржавање у закуп гробних места	18.757
Спорна потраживања од купаца	12.315
Потраживања од купаца за ПДК	11.918

Стање на дан 31.децембар 2023.године 423.676

Због законских обавеза извршена је исправка вредности потраживања по основу неизвесности њихове наплате за претходне године. Старосна граница за вршење исправке вредности потраживања износи 107 дана.

Поред ниских цена изношења смећа-цене су најниже у Републици Србији- потраживања од грађана имају и поред акција репрограма дуга и плаћања на рате, тенденцију успоренијег раста. Корисницима који редовно измирују обавезе одобрава се попуст од 5% и на тај начин се подстичу грађани да своје обавезе измирују у року.

Из тих разлога је наша активност на побољшању наплате усмерена баш на ту циљну групу.

Смањење ненаплаћених потраживања је присутно код физичких, правних лица и предузетника.

3.6. ЗАДУЖЕНОСТ ПРЕДУЗЕЋА

На крају 2023.године укупна кредитна задуженост предузећа износи 59.203.272,53 динара.

Краткорочни кредити у земљи

Кредитор	Почетак отплате	рок отплате	каматна стопа	валута	31.12.2023.
Интеза банка	17.07.2023.	18.07.2024.	3,9% + 3М EURIBOR	РСД	23.000.000
Интеза банка	20.04.2023.	21.04.2024.	2,75 % + 1М BELIBOR	РСД	8.000.000
Банка Интеза	17.03.2023.	18.03.2024.	3,71%	РСД	0
укупно:					31.000.000

У циљу одржавања текуће ликвидности у 2023. години предузеће се задужило са следећим кредитима:

- Ревољвинг кредит - краткорочни кредит за текућу ликвидност у износу од 30.000.000,00 динара је узет 17.07.2023.године од Интеза банке, до краја године је био у коришћењу 23.000.000,00 динара;
- Краткорочни кредит за финансирање набавке обртних средстава у износу од 20.000.000,00 динара узет је 20.04.2023.године код Интеза банке и у роковима доспећа је редовно враћан, преостали део дуга на дан 31.12.2023.године је 8.000.000,00 динара;
- Краткорочни кредит за ликвидност (одобрено дозвољено прекорачење по текућем рачуну) у износу од 10.000.000,00 динара је обновљен 17.03.2023.године код Интеза банке и коришћено је по потреби у кратким временским периодима.

Од укупно одобрених 60.000.000,00 динара кредитних средстава, предузеће је просечно користило односно било задужено са 30 милиона динара кредитних средстава.

Обавеза предузећа да измирује доспеле обавезе према запосленима за зараде и остале накнаде, према пореским органима за порезе, доприносе, ПДВ и друге обавезе, према повериоцима у року од 45 дана и остале обавезе, условљава потребу за ангажовањем и туђих средстава за редовно сервисирање свих доспелих обавеза како би предузеће могло нормално да функционише.

Дугорочни кредит у земљи

Крајем марта, 28.03.2023.године предузеће се задужило са дугорочним кредитом, KfW кредитном линијом (кредитна линија за енергетску ефикасност и заштиту околине која је усмерена за финансирање инвестиција за унапређење ефикасности коришћења природних ресурса) у укупном износу од 290.000 еура по средњем курсу НБС за куповину ауточистилице и једног аутосмећара за пражњење киштри, контејнера и канти. На дан 31.12.2023.године предузеће је укупно дугорочно задужено са 28.203.272,53 динара.

3.7. СУБВЕНЦИЈЕ И ОСТАЛИ ПРИХОДИ ИЗ БУЏЕТА

У 2023. години планирана средстава субвенција Програмом за 2023. годину износила су:

- средства и опрема из плана инвестиционих улагања 86.000.000,00 динара

- грађевинска машина	18.500.000,00
- мини багер за ископ	3.500.000,00

УКУПНО I 22.000.000,00

- аутомобил возило	16.000.000,00
- камион за превоз анималног отпада	8.000.000,00
- аутомобил за праж.контерјнера, канти	24.100.000,00
- половна ауточистилица	6.000.000,00
- погребно возило	4.500.000,00
- материјал за санацију депоније	4.100.000,00
- киштре	1.300.000,00

УКУПНО II 64.000.000,00

- радови на реконструкцији и изградњи управне зграде у вредности од 80.000.000,00 динара.

Планирани приходи од субвенција у 2023. години су делимично реализовани у износу од 22.000.000 динара и то у другом кварталу 2023.године где је предузеће реализовало набавку једног мини багера за ископ у вредности од 3.390.000,00 дин без ПДВ-а за потребе РЈ „Градско гробље“, а у трећем кварталу 2023.године реализована је набавка и купљен је један булдожер у вредности од 18.439.000,00 дин без ПДВ-а за Службу депоновања (депонија).

3.8. СРЕДСТВА ЗА ПОСЕБНЕ НАМЕНЕ

Средства за спонзорства и донације планирана су за 2023.годину на нивоу средстава из 2021.године у износу од по 74.500,00 на годишњем нивоу и то средства за спонзорство су реализована у износу од 43.000,00 а средства за донације 10.000,00 динара.

Трошкови репрезентације у 2023. години планирани су у износу од 300.000,00 динара, а реализација истих износи 292.969,78,00 динара или 98% од планираних.

Трошкови рекламе и пропаганде су планирани у износу од 390.000,00 динара, а реализација истих износи 346.972,00 динара или 89% од планираних.

Може се констатовати да су средства посебне намене трошена у оквирима плана за 2023. годину.

4. ИНВЕСТИЦИОНА УЛАГАЊА У 2023.

У извештајном периоду дошло је до реализације инвестиционих улагања у укупном износу од 57.347 хиљада динара.

Од значајнијих улагања - набавки реализовано је :	у хиљадама динара
- Малчер бочни.....	480.000
- Аутосмећар нов (средства из дугорочног кредита)	17.980.000
- Мини багер за ископ (средства из субвенција града).....	3.390.000
- Грађевинска машина – булдожер (средства из субвенција града).....	18.439.000
- Ауточистилица KARCHER (средства из дугорочног кредита)	15.564.000
Укупно:	55.853.000

Извршена су додатна улагања у основна средства у укупном износу од 1.494 хиљада динара и односи се на поправке возила (булдожера, аутосмећара и аутоподизача)

План инвестиционог улагања предузећа за 2023. годину био је амбициозан. Планирана су средства за инвестициона улагања у износу од 212,720 милиона динара од чега се 107,720 милиона динара односи на улагање у инвестиције (возила, радне машине и инвестиционо одржавање) а 105 милиона динара се односи на инвестиционе радове и то: радови на реконструкцији управне зграде 100 милиона динара (20 мил из сопствених средстава а 80 мил. из средстава субвенција буџета града и остали извори из буџета министарства) и радови на реконструкцији оградe на стагом гробљу 3 милиона и радови на насипању и нивелацији земље на Барутани 2 милиона .

Њихова реализација је била условљена финансијским могућностима предузећа, као и могућности оснивача да кроз субвенције обезбеди неопходна средства.

5. КРЕТАЊЕ ЦЕНА ПРОИЗВОДА И УСЛУГА

Програмом пословања за 2022.годину као и за 2023.годину планирано је повећање цена услуга изношења смећа по метру квадратном стамбеног и пословног простора, цена погребних услуга и цена накнада за коришћење паркинг простора. У децембру 2022.године добијена је сагласност Скупштине града Краљева за повећање цена од 18% за наведене услуге, које су почеле да се примењују од 01.01.2023.године.

Предузеће је крајем 2022.године извршило повећање цена услуга сакупљања, одвожења и депоновања комуналног отпада за 18% тако да цена услуга изношења смећа износи 4,93/м² по основу Одлуке коју је донео Надзорни одбор на седници одржаној дана 28.11.2022.година, број одлуке 5860 од 28.11.2022.године. На Одлуку којом се уређује цена за услуге сакупљања, одвожења и депоновања комуналног отпада је решењем Скупштине града Краљева број: 011-400/2022-I од 24.12.2022.године дата сагласност.

Препоручена цена за изношење смећа за домаћинства по истраживању КОМДЕЛ-а за 2023.годину је у распону од 7,30 до 12 дин/м², којима се покривају оперативни трошкови са минималном акумулацијом која би се усмеравала на развој предузећа.

Предузеће је крајем 2022.године извршило повећање цена погребних услуга за 18% по основу Одлуке коју је донео Надзорни одбор на седници одржаној дана 28.11.2022.година, број одлуке 5861 од 28.11.2022.године. На Одлуку којом се уређује цена погребних услуга је решењем Скупштине града Краљева број: 011-402/2022-I од 24.12.2022.године дата сагласност.

Предузеће је крајем 2022.године извршило и повећање цена накнада за коришћење паркинг простора за 18% по основу Одлуке коју је донео Надзорни одбор на седници одржаној дана 28.11.2022.година, број одлуке 5862 од 28.11.2022.године. На Одлуку којом се уређује цена за услуге паркинг сервиса је решењем Скупштине града Краљева број: 011-401/2022-I од 24.12.2022.године дата сагласност.

6. ПОЛИТИКА ЗАПОШЉАВАЊА

У 2023. години планиран је пријем 27 радника на неодређено време и 2 радника на одређено време по динамици и квалификационој структури према Програму пословања за 2023. годину.

На дан 31.12.2022. године у предузећу је у радном односу било укупно 283 запослених и то 273 на неодређено време, а 10 запослених у радном односу на одређено време.

У периоду од 01.01- 31.12.2023. године засновало је радни однос на неодређено време 26 запослених у складу са чланом 27к Закона о буџетском систему и на основу Закључка комисије за ново запошљавање и додатно радно ангажовање код корисника јавних средстава, а престао је радни однос на неодређено време за 14 запослених, а по основу смрти, одласка у старосну пензију и отказом од стране запосленог.

У току 2023.године са 9 запослених је заснован радни однос на одређено време, а по основу замене одсутних запослених и по Закључку комисије за ново запошљавање и додатно радно ангажовање код корисника јавних средстава, а престао радни однос на одређено време за 12 запослених, због пријема у радни однос на неодређено време и истека времена на који је радни однос заснован.

Предузеће на дан 31.12.2023. године у радном односу има укупно 292 запослених и то 285 на неодређено време а 7 запослених у радном односу на одређено време.

6.1. СТРУКТУРА ЗАПОСЛЕНИХ ЈКП „ЧИСТОЋА“

КВАЛИФИКАЦИОНА СТРУКТУРА

ред.бр.	квалификациона структура	остварење 2022.г.	план 2023.г.	остварење 2023.г.
1.	НК	53	69	61
2.	ПК	77	74	74
3.	КВ	56	60	57
4.	ССС	61	64	66
5.	ВК	6	6	6
6.	ВСС	6	6	5
7.	ВС	24	24	23
укупно		283	303	292

СТАРОСНА СТРУКТУРА

ред.бр.	опис	бр.запослених 31.12.2023.г.
1.	до 30 година	13
2.	од 30 до 40 година	45
3.	од 40 до 50 година	101
4.	од 50 до 60 година	111
5.	преко 60 година	22
6.	укупно	292
7.	просечна старост	47

СТРУКТУРА ПО ВРЕМЕНУ У РАДНОМ ОДНОСУ

ред.бр.	опис	бр.запослених 31.12.2023.г.
1.	до 5 година	77
2.	од 5 до 10 година	31
3.	од 10 до 15 година	64
4.	од 15 до 20 година	45
5.	од 20 до 25 година	40
6.	од 25 до 30 година	18
7.	од 30 до 35 година	6
8.	Преко 35 година	11
9.	укупно	292

7. ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА И НАПОМЕНЕ

Предузеће је у свом пословању изложено различитим финансијским ризицима.

Тржишном ризику кроз ризик промена тржишних цена у односу на цене сопствених услуга. Каматном ризику који зависи од финансијског тржишта на које предузеће нема инструменте за ублажавање тог утицаја.

Ризику ликвидности плаћања који се везује за погоршање способности предузећа да уредно исплаћује своје обавезе из пословања. Руководство предузећа управља ризиком ликвидности на начин који му обезбеђује да предузеће у сваком тренутку мора да испуњава све своје доспеле обавезе, кроз праћење планираних и стварних новчаних токова и одржавањем адекватног односа прилива финансијских средстава и доспећа обавеза.

Краљево

21.06.2024.године

Директор

Новица Ђишанин, дипл.еци.

